
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А 





2

Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменения в перечень мест, запрещенных

 для посещения детьми, на территории города Иркутска


Принято на   40  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                       «  26  »     мая   2022 
года


В целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию на территории города Иркутска, руководствуясь статьями 35, 43 
Фед е р а л ь н о го з а ко н а о т 6 о к т я б р я 2 0 0 3 год а № 1 3 1 -ФЗ                                               
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 141 Федерального закона от 24 июля 1998 года                         
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
статьями 2, 7, 10, 11 Закона Иркутской области от 5 марта 2010 года № 7-ОЗ 
«Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на 
их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное 
развитие, в Иркутской области», статьями 31, 32 Устава города Иркутска, на 
основании протокола заседания экспертной комиссии по определению мест, 
запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для 
посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
при администрации города Иркутска от 21 апреля 2022 года, Дума города 
Иркутска 


Р Е Ш И Л А:


1. Внести  в перечень мест, запрещенных для посещения детьми, на 
территории города Иркутска, утвержденный   решением Думы                         
города Иркутска от 3 сентября 2010 года  
№  005-20-140180/0,  с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска  от 4 мая 2018 года № 006-20-460707/8, изменение, 
изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему 
Решению.


2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:


1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 





3

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 3 сентября 2010 года № 005-20-140180/0 «О перечне мест, запрещенных 
для посещения детьми, а также перечне мест, запрещенных для посещения 
детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории 
города Иркутска» информационной справки о внесенном настоящим 
Решением изменении.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  30   »       мая       2022г.

№ 007 - 20 - 040489/2


Приложение 

к решению Думы города Иркутска

от 30.05.2022 №007-20-040489/2





4

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ, 


НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА


Места, запрещенные для посещения детьми (лицами, не достигшими 
возраста 18 лет) на территории города Иркутска:


1) город Иркутск, ул. Чехова, 17, магазин «Baik-Al»;

2) город Иркутск, ул. Российская, 18, магазин «Baik-Al»;

3) город Иркутск, ул. Свердлова, 15, магазин «Baik-Al»;

4) город Иркутск, пер. Пионерский, 4а, интим-магазин «Взрослый 

мир»;

5) город Иркутск, ул. 3 Июля, 33/1, магазин «Взрослый мир»;

6) город Иркутск, ул. А. Невского, 99/3 (цокольный этаж), магазин 

«Пикантные штучки»;

7) город Иркутск, ул. Академическая, 27, рынок «Южный», пав. 103, 

магазин «Основной инстинкт»;

8) город Иркутск, ул. Байкальская, 133, медицинский центр сексологии 

и психотерапии «Радость»; 

9) город Иркутск, ул. Березовая Роща, 3б, рынок «Мельниковский», пав. 

37, магазин «Основной инстинкт»;

10) город Иркутск, ул. Верхняя Набережная, 145/2, магазин «1000 и 

одна ночь любви»;

11) город Иркутск, ул. Гоголя, 44г, Свердловский рынок, пав. 415, 

магазин «Товары для любви и здоровья»;

12) город Иркутск, ул. Байкальская, 126/4, магазин «Love is»;

13) город Иркутск, ул. Дальневосточная, 164/5, магазин «Бухта любви»;

14) город Иркутск, ул. Депутатская, 75, магазин «38 удовольствий.рф»;

15) город Иркутск, ул. Красноармейская, 8, стриптиз-бар «Zажигалка»;

16) город Иркутск, ул. Олега Кошевого, 65в/3, магазин «Взрослый 

мир»;

17) город Иркутск, ул. Партизанская, 47, магазин «Магазин для 

взрослых»; 

18) город Иркутск, ул. Рабочего Штаба, 134, магазин эротических 

товаров «Интим-шоп»;

19) город Иркутск, ул. Ржанова, 164, стриптиз-клуб «Капкан»;

20) город Иркутск, ул. Ржанова, 164, торговый центр «Солнечный», 

магазин «Кекс»;

21) город Иркутск, ул. Ржанова, 45/4, магазин «Кекс»;

22) город Иркутск, ул. Розы Люксембург, д. 176, магазин «Взрослый 

«Приложение № 1

к решению Думы города Иркутска

от 3 сентября 2010 года  
№ 005-20-140180/0




5

мир»;

23) город Иркутск, ул. Седова, 34а, магазин «Лямур»;

24) город Иркутск, ул. Советская, 45/3, магазин «Взрослый мир»;

25) город Иркутск, ул. Терешковой, 26, торговый центр «Глазковский», 

пав. № 6, магазин (продажа алкогольной продукции);

26) город Иркутск, ул. Трактовая, 35ж/3, рынок «Парус», пав. 64, 65, 

магазин «Основной инстинкт»;

27) город Иркутск, ул. Челнокова, 26, стр. 1, магазин «Взрослый мир»;

28) город Иркутск, ул. Чехова, 15, магазин эротических товаров 

«Радость»;

29) город Иркутск, ул. Чехова, 19, интим-магазин «Frau Helga»;

30) коллекторы;

31) теплотрассы;

32) водозаборы;

33) канализационные колодцы;

34) свалки, мусорные полигоны;

35) строительные площадки, незавершенные строительные объекты;

36) крыши, чердаки, подвалы, лифтовые и иные шахты.».


Заместитель мэра – председатель комитета 
по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска

                         


                          В.В. Барышников




6


